
Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 
2024. gada 20. ─ 26. maijs  

 

Izstāde “Ieskaņots. Atskaņots. No fonogrāfa līdz mūzikas 
centram” 

 
2024. gada 23. maijā plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas 1. stāvā 
tiks atklāta izstāde “Ieskaņots. Atskaņots. No fonogrāfa līdz mūzikas 
centram”, kas iesāksies ar komponista un izstādes skaņas ainavu autora 
Platona Buravicka performanci  “Mehānikas, jūtu un magnētisma teksts”. 

 
Vairāk 

 

 

Muzeju nakts Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 
 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Muzeju nakts pasākumu “Restartējam la-
sī-ša-nu!”, kas notika 18. maijā no plkst. 19.00 līdz 01.00, sabiedrības 
iesaistes kustības “Restarts lasīšanai” un notikumu cikla “Latviešu 
grāmatai 500”  zīmē, apmeklēja 2 470 viesu. 

 
Vairāk 

 

 

Starptautiska ilustrāciju izstāde “Izstāstīt pilsētu” 
 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 7. stāvā atklāta starptautiska ilustrāciju 
izstāde, kurā ir apskatāmi 20 atzītu ilustratoru darbi no Lietuvas, 
Latvijas, Igaunijas un Polijas. Latviju šajā izstādē pārstāv Aleksejs 
Naumovs, Gundega Muzikante, Līva Ozola, Anita Paegle un Anna 
Vaivare.  Izstāde būs apskatāma līdz 10. jūnijam. 

 
Vairāk 

 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka: grāmatniecības nozarē 
stabilitāte; drukāto preses izdevumu nozarē turpinās 

lejupslīde 
 

2023. gadā izdotas 2014 grāmatas un brošūras 2 223 248 eksemplāru 
tirāžā. No tām 70,7% ir oriģinālizdevumi, bet 29,3% tulkojumi. Kā 
ierasts, lielākā daļa – 80,8% – grāmatu (91,1% no kopējās grāmatu 
tirāžas) ir izdotas latviešu, t.sk. lībiešu un latgaliešu rakstu valodā, liecina 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas elektroniskajā krājumā “Latvijas 
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izdevējdarbības statistika 2023” publicētie dati. Salīdzinot ar 2022. gadu, 
grāmatu un brošūru kopējais skaits samazinājies par 0,4%, savukārt 
tirāža samazinājusies par 5,9%.  

 
Vairāk 

 

 

Sanda Laimes lekcija “Senās zīmes Latvijas klintīs” 
 

2024. gada 23. maijā plkst. 17.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas 1. stāva 
“Virtakas klasē” notiks pētnieka Sanda Laimes lekcija “Senās zīmes 
Latvijas klintīs”. 
Lekcijas gaitā varēs iepazīt Virtakas ieža un citās Latvijas klintīs atstāto 
seno rakstu zīmju izpētes vēsturi, mūsdienu interpretācijas un 
interesantākos faktus. 

 
Vairāk 

 

 

Tiešraidē notiks seminārs par Eiropas Parlamenta 
vēlēšanām 

 
2024. gada 27. maijā no plkst. 14.00 līdz 16.00 ikviens interesents 
aicināts pieslēgties Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības 
centra rīkotajam semināram “Eiropas Parlamenta vēlēšanas: vai katra 
balss ir no svara?”, kas tiks straumēts Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas YouTube kanālā. Pieteikšanās semināram līdz 24. maijam. 

 
Vairāk 

 

 

Ķīniešu kaligrāfijas meistarklase 
 

2024. gada 25. maijā plkst. 15.00–16.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Baltijas Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) bibliotēkas lasītavā 
(M stāvā) notiks ķīniešu kaligrāfijas meistarklase. Dalība bezmaksas. 

 
Vairāk 
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Turpinās pieteikšanās vasaras skolai “Dzimtes studijas 
kultūras un mākslas vēstures pētniecībā un atmiņu 

institūciju darbā” 
 

Latvijas Nacionālā bibliotēka un Latvijas Mākslas akadēmija aicina 
kultūras un mākslas pētniecībā ieinteresētus bakalaura, maģistra un 
doktorantūras programmu studentus pieteikties dalībai vasaras skolā, 
kas norisināsies 2024. gada 19.–23. augustā. 

 
Vairāk 

 

 

Publicēts LNB Zinātnisko rakstu (ZR) 11. (XXXI) sējuma 
“Latviešu kultūra rokrakstos un laikrakstos” audioieraksts 

 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas kanālā “Klausītava” publicēts atvēršanas 
svētku audioieraksts, klausītājiem tas 
pieejams Spotify un  un SoundCloud platformās. 

 
Vairāk 

 

 

Projekta “Grāmata un sabiedrība Latvijā: Eiropas dimensija 
un kultūras pārmaiņas” aktualitātes 

 
Plašu lasītāju interesi un rezonansi radījis viens no Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas jaunākajiem izdevumiem, 2024. gada 19. martā atvērtais 
“Dzīvesgājums” – pirmā latviešu valodā sacerētā vēstures apcerējuma 
“Vidzemes stāsti” autora Rīgas Sv. Jēkaba baznīcas mācītāja Frīdriha 
Bernharda Blaufūsa (1697–1756) 1752. gadā Rīgā rakstītā 
autobiogrāfija.  

 
Vairāk 

 

 

Projekta “Latvijas kultūras ekosistēma kā resurss valsts 
izturētspējai un ilgtspējai” pētījumu rezultāti tiks prezentēti 

Saloniku konferencē “Fast Forward – Women in 
Photography” 

 
No 2024. gada 17. maija līdz 19. maijam Salonikos, Grieķijā, 
notiks starptautiskā zinātniskā konference “Fast Forward – Women in 
Photography”. Konferencē piedalīsies Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Mākslas krājuma eksperte Līga Goldberga, kurā prezentēs projekta 
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“Latvijas kultūras ekosistēma kā resurss valsts izturētspējai un 
ilgtspējai” pētījumu rezultātus. 

 
Vairāk 

 

 

Karaliskās Zviedru akadēmijas 2024. gada balva tulkošanā 
piešķirta   

Mudītei Treimanei 
 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) agrākā Humanitāro un sociālo 
zinātņu lasītavas nozaru informācijas eksperte Mudīte Treimane, kas 
LNB veltījusi gandrīz 50 darba gadus, saņēmusi prestižo Karaliskās 
Zviedru akadēmijas 2024. gada balvu tulkošanā. Šo balvu vēl ir saņēmuši 
divi latviešu literāti – Solveiga Elsberga 1986. gadā un Juris Kronbergs 
2014. gadā. 

 
Vairāk 

 

 

 
Meditācijas telpa: nodarbība “Vārdi tīmeklī dziedina 

unievaino” 
 

2024. gada 22. maijā plkst. 17.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
Meditācijas telpā (4. stāvā) notiks Induļa Paiča vadīta nodarbība “Vārdi 
tīmeklī dziedina un ievaino”. Nodarbībai varēs sekot līdzi arī 
tiešsaistē Meditācijas LNB YouTube kanālā. 

 
Vairāk 

 

 

 
Humanitāro un sociālo zinātņu izdevumi svešvalodās (2024, 

Nr. 2) 
 

Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi izdevuma “Jaunieguvumu 
apskats: humanitāro un sociālo zinātņu izdevumi svešvalodās” 2024. 
gada 2. numuru (maijs) (PDF). 

 
Vairāk 
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Tehnoloģiju un dabaszinātņu izdevumi svešvalodās (2024, 
Nr. 2) 

 
Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi izdevuma “Jaunieguvumu 
apskats: humanitāro un sociālo zinātņu izdevumi svešvalodās” 2024. 
gada 2. numuru (maijs) (PDF). 

 
Vairāk 

 

 

 
“Latvijas jaunākās grāmatas” (16.–30. aprīlis) 

 
Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi informatīvā izdevuma 
“Latvijas jaunākās grāmatas” 2024. gada 8. numuru (16.-30. aprīlis) 
(PDF). 

 
Vairāk 

 

 

 
Visas aktualitātes 
Izstādes 
Darba laiki un lasītavas       gramatai500.lv 
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